



**SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/03/2022, N. 2553 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 08/04/2022, n. 28 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2022\_RTDA\_DASTU\_6).**

## RELAZIONE FINALE

La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 5766 prot. N. 144750 del 14/06/2022, composta dai seguenti professori:

Prof. BALDUCCI Alessandro - Politecnico di Milano;  
Prof. JANIN RIVOLIN YOCCOZ Umberto - Politecnico di Torino;  
Prof.ssa ORIOLI Valentina - Alma Mater Studiorum - Università di Bologna,

si è insediata il giorno 20/07/2022 alle ore 10:00.  
Ogni Commissario si è collegato dalla propria postazione telematica.

In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente ed il Segretario della Commissione:

BALDUCCI ALESSANDRO, PROFESSORE ORDINARIO presso Politecnico di Milano, Presidente;  
JANIN RIVOLIN YOCCOZ UMBERTO, PROFESSORE ORDINARIO presso Politecnico di Torino, Segretario.

Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti della stessa Commissione e che non sussistevano le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

I componenti della Commissione Giudicatrice e il Segretario della stessa hanno dichiarato inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in giudicato, in reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale.

La Commissione ha fissato in tale seduta i criteri e i parametri con i quali è stata effettuata la valutazione dei titoli e della produzione scientifica, stabilendo il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non si consegue l'idoneità.

il giorno 08/09/2022 alle ore 10:00, la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell'elenco dei candidati, che risultavano essere:

- 1) Akhavan, Mina
- 2) Caramaschi, Sara
- 3) Coppola, Francesca
- 4) De Franco, Anita
- 5) De Toni, Andrea
- 6) Jones, Mark Zachary
- 7) Kërçuku, Agim
- 8) Lazzarini, Luca
- 9) Mahmoud, Israa
- 10) Mattioli, Cristiana
- 11) Moscarelli, Rossella
- 12) Patruno, Marco
- 13) Vendemmia, Bruna

Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge

20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati e che non sussistevano le cause di astensione di cui all'art 51 c.p.c. e 52 del c.p.c.

La Commissione, dopo adeguata valutazione e sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione, ha proceduto collegialmente all'espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente la significatività che essi assumono in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità temporale della stessa.

La Commissione, sulla base dei giudizi espressi, ha proceduto ad una valutazione comparativa dei candidati esprimendo quindi, collegialmente e per ciascun candidato, un motivato giudizio complessivo.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 1 alla relazione finale).

A seguito della valutazione preliminare sono stati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica con la Commissione i seguenti candidati:

- 1) Akhavan, Mina
- 2) Jones, Mark Zachary
- 3) Kërçuku, Agim
- 4) Lazzarini, Luca
- 5) Mattioli, Cristiana
- 6) Vendemmia, Bruna

il giorno 06/10/2022 alle ore 8:45, la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell'elenco dei candidati ammessi alla discussione.

Alle ore 9:05 si è proceduto all'appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, e alla prova di accertamento della lingua, che si è svolta in forma telematica.

Risultavano presenti i candidati sotto indicati dei quali veniva accertata l'identità personale mediante l'esibizione, tramite webcam, di un documento di identità in corso di validità.

I candidati sono stati chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico:

- 1) Jones, Mark Zachary
- 2) Kërçuku, Agim
- 3) Lazzarini, Luca
- 4) Mattioli, Cristiana
- 5) Vendemmia, Bruna

Alle ore 9:10 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Jones, Mark Zachary.

Il colloquio termina alle ore 9:30.

Alle ore 9:30 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Kërçuku, Agim.

Il colloquio termina alle ore 9:50.

Alle ore 9:50 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Lazzarini, Luca.

Il colloquio termina alle ore 10:10.

Alle ore 10:15 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Mattioli, Cristiana.

Il colloquio termina alle ore 10:35.

Alle ore 10:35 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Vendemmia, Bruna.

Il colloquio termina alle ore 10:55.

A seguito della discussione, dopo adeguata valutazione, sulla base ai criteri stabiliti e dei giudizi espressi nella valutazione preliminare, la Commissione ha proceduto all'attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 2 alla relazione finale).

È stata quindi redatta una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti (allegato n. 3 alla relazione finale).

LA COMMISSIONE

*Prof. Alessandro Balducci (Presidente)*

*\_(firme digitali)\_*

*Prof. Valentina Orioli (Componente)*

*Prof. Umberto Janin Rivolin Yoccoz (Segretario)*



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/03/2022, N. 2553 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 08/04/2022, n. 28 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2022\_RTDA\_DASTU\_6).

## ALLEGATO n.1 alla RELAZIONE FINALE

### CANDIDATO: AKHAVAN MINA

#### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in Spatial Planning and Urban Development conseguito al Politecnico di Milano nel 2015. Giudizio Eccellente.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Professore a contratto, 5 moduli dal 2017; varie esperienze di assistente alla didattica dal 2013. Supervisione di tesi. Giudizio Ottimo.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Visiting researcher University of Groningen (3 months), and visiting PhD Paris Sorbonne. Giudizio Buono.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Qualche progetto architettonico a Teheran. Giudizio Poco rilevante.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Dal 2016 svolge diverse attività di ricerca sui temi delle città porto (tema della sua tesi di dottorato, dei co-working spaces e della mobilità delle persone anziane. Nel 2022 dichiara un Marie Curie post doctoral fellowship tra Polimi e Delft. Giudizio Molto Buono.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Ha una intensa attività di partecipazione a convegni nazionali ed internazionali con presentazione di paper a partire dal 2011, in alcuni casi come co-organizzatrice. Giudizio Eccellente.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Alcuni premi best paper e best poster. Giudizio Discreto.

#### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata, Dottore di ricerca dal 2015, presenta una interessante attività di ricerca attorno ad alcuni temi non chiaramente relazionati: le città portuali, gli spazi di co-working e la mobilità della popolazione anziana. Risulta vincitrice di una borsa Marie Curie nel 2022. Intensa è l'attività di partecipazione a convegni, limitata l'esperienza progettuale.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Curatela: Mariotti I., Di Vita S., Akhavan M. (Eds.) (2021). <i>New workplaces - Location patterns, urban effects, and development trajectories</i> . Springer International Publishing Switzerland: Springer International Publishing.	Buono
2	Articolo: Akhavan M., Vecchio, G. (2018). Mobility and Accessibility of the Ageing Society. Defining Profiles of the Elderly Population and Neighbourhoods. <i>TeMA Journal</i> ,	Discreto
3	Articolo: Akhavan M. (2017). Development Dynamics of Port-Cities Interface in the Arab Middle Eastern World: the case of Dubai global hub port-city. <i>Cities</i> , 60, Part A	Ottimo
4	Akhavan M. (2019). 'Contemporary European Port-Cities as Laboratories'. <i>Territorio</i> , 88/2019	Buono
5	Articolo: Vogl, T. and Akhavan, M. (2022), "A systematic literature review of the effects of coworking spaces on the socio-cultural and economic conditions in peripheral and rural areas", <i>Journal of Property Investment &amp; Finance</i> , Vol. ahead-of-print No. ahead-of-print.	Discreto
6	Articolo: Mariotti I., Akhavan M., Rossi F. (2021). The preferred location of coworking spaces in Italy: an empirical investigation in urban and peripheral areas. <i>European Planning Studies</i>	Molto buono
7	Articolo: Akhavan M; Ghiara, H; Mariotti, I; Sillig C. (2020). Logistics global network connectivity and its determinants. A European City network analysis. <i>Journal of Transport Geography</i> 82.	Molto buono
8	Articolo: Akhavan M., Mariotti I., Astolfi L., Canevari A. (2019). 'Coworking Spaces and New Social Relations: A Focus on the Social Streets in Italy', <i>Urban Science</i> , 3(1), 2	Buono
9	Contributo: Akhavan M. (2019). 'Gateway: Revisiting Dubai as a Port-City', in Molotch, H., & Ponzini, D. (Eds.), <i>The New Arab Urban. Gulf Cities of Wealth, Ambition and Distress</i> . New York: New York University Press.	Buono
10	Articolo: Akhavan M., Mariotti I., Rossi F. (2022). The rise of coworking spaces in peripheral and rural areas in Italy. <i>Territorio - Sezione Open Access</i> , (97-Supplemento).	Discreto
11	Articolo: Bobic, S., & Akhavan, M. (2022). Tourism gentrification in Mediterranean heritage cities. The necessity for multidisciplinary planning. <i>Cities</i> , 124(June 2021),	Ottimo
12	Libro: Akhavan M. (2020). <i>Port Infrastructure Developments and Port-City Interface Dynamics</i> . Springer.	Molto buono

La produzione scientifica proposta per la valutazione, attorno alle tre focalizzazioni delle città porto, degli spazi del coworking e della mobilità delle persone anziane, è realizzata in sedi editoriali di buono o ottimo livello; tra le pubblicazioni spiccano un libro con alcune ulteriori esplorazioni di temi prossimi come il turismo o la logistica. Complessivamente la produzione è molto buona.

**GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO**

La candidata, dottorato dal 2015, presenta un profilo di ricercatrice attiva attorno ai tre temi delle città portuali, degli spazi di co-working e della mobilità delle persone anziane. Temi non facilmente collegati, legati alle occasioni di ricerca che le si sono presentate, e che le hanno consentito comunque di pubblicare su importanti riviste internazionali e di costruire una buona capacità di ricerca.

**CANDIDATO: CARAMASCHI Sara****MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

<b>TITOLO</b>	<b>GIUDIZIO</b>
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato di ricerca in "Paesaggi della città contemporanea. Politiche, tecniche e studi visuali", Università degli Studi Roma Tre conseguito nel 2017. Giudizio Eccellente.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Dal 2019 svolge attività didattica in 6 corsi o moduli presso il dottorato del Gran Sasso Science Institute e la Middlebury School in Italy, diversi incarichi di supporto alla didattica in varie sedi. Giudizio molto buono.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Durante il dottorato ha svolto periodi all'estero non precisati in termini di estensione negli Stati Uniti a Berkeley e alla Columbia, e durante il corso di laurea ha svolto un erasmus in Norvegia. Giudizio discreto.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non risultano attività progettuali.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Partecipazione a gruppi di ricerca sui temi delle aree interne, della cittadinanza attiva, degli usi temporanei, del patrimonio residenziale. La descrizione delle attività nel CV non consente di comprendere il reale contributo della candidata. Giudizio Discreto.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Intensa partecipazione a convegni nazionali ed internazionali (28) Giudizio molto buono.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Due premi per best paper. Giudizio buono.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata, dottore di ricerca dal 2017, ha una interessante ed intensa attività di insegnamento a livello di dottorato svolto al Gran Sasso Science Institute, l'attività di ricerca sui temi delle aree interne, della cittadinanza attiva, degli usi temporanei, del patrimonio residenziale, si è svolta nel quadro di diverse collaborazioni; intensa l'attività di partecipazione a convegni sia nazionali che internazionali.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

<b>Numero pubbl.</b>	<b>Tipo/Titolo Pubblicazione</b>	<b>Giudizio</b>
1	Articolo: Caramaschi, S. & Chiodelli, F. (2022). Housing emptiness beyond vacancy and abandonment. Conceptual and definitional questions. International Journal of Housing Policy,	Ottimo
2	Articolo: Caramaschi, S. (2021). Il verbo abitare non è all'infinito. Sull'inutilizzo del patrimonio abitativo nella città contemporanea. CRIOS, 22, 6-15,	Molto buono

3	Contributo: Caramaschi, S., Coppola, A. (2021). "Post-Disaster Ruins: the old, the new and the temporary". In C.O'Callaghan, C. Di Feliciano (eds.) The new urban ruins: Vacancy, urban politics, and international experiments in the post-crisis city, 125-143. Bristol University Press.	Molto buono
4	Articolo: Caramaschi, S. (2020). Design Actions for the Global Gaze. Evolution and Contradictions of Temporary Installations in San Francisco's Public Space. Planning Theory & Practice, 21(5), 748-766,	Buono
5	Articolo: Caramaschi, S. (2019). Making public spaces better by temporary uses. A brief critical reflection. U3 iQuaderni, 21, 41-47,	Molto buono
6	Articolo: Caramaschi, S. (2017). Counteracting Food Deserts. The Potential for Mobile Food Vending in Regenerating Contemporary Cities. International Journal of Sustainable Development and Planning, 12 (4), 744-751.	Buono
7	Articolo: Caramaschi, S. (2016). Stessi spazi, nuovi usi. Il ruolo del mobile food vending nei processi di attivazione e rivitalizzazione urbana. Territorio, 76, 37-42	Buono
8	Atti: Caramaschi, S. (2019). Beyond Landscape (and) Urbanism. Una riflessione sull'atteggiamento paesaggistico nella trasformazione della città contemporanea. In AA. VV. (Eds.), Atti della XXI Conferenza Nazionale SIU. Confini, movimenti, luoghi. Politiche e progetti per città e territori in transizione, Firenze 6-8 giugno 2018, Planum Publisher, Roma-Milano.	Buono
9	Contributo: Caramaschi, S. (2017). Fare la città attraverso il cittadino. Progettualità alternative e temporanee nella città di San Francisco, in M. Talia (edited by). Un futuro affidabile per la città. Apertura al cambiamento e rischio accettabile nel governo del territorio, 185-193. Planum Publisher.	Buono
10	Contributo: Caramaschi, S. (2014). "Public markets. Rediscovering the centrality of markets in cities and their relevance to urban sustainable development". In N. Marchettini, C.A. Brebbia, R. Pulselli, S. Bastianoni (Eds.), The Sustainable City IX. Urban Regeneration and Sustainability, vol. II, 1187-1198. WIT Press Publications.	Discreto
11	Articolo: Caramaschi, S. (2014). Keep it local. I mercati urbani, spazi pubblici chiave di rigenerazione urbana e ambientale. Quaderni della Ri-vista, Ricerche per la progettazione del paesaggio, 3, 86-93.	Buono
12	Articolo: Caramaschi, S. (in revisione). Ingredients for Displacement: An Exploration of the Role of Street Food Advocates in San Francisco's Changing Foodscape. Urban Geography	Buono

Le pubblicazioni, quasi tutte ad autore singolo e generalmente in buone od ottime collocazioni editoriali ruotano attorno a 3 grandi temi, i mercati urbani e la vendita di cibo in strada come interessante sviluppo di una food policy con riflessi sulla vitalità urbana, l'uso temporaneo dello spazio pubblico, gli edifici residenziali abbandonati come questione trascurata nel dibattito sull'housing. Complessivamente si tratta di una produzione di livello molto buono anche se caratterizzata da una certa ripetitività.

#### GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

La candidata presenta un profilo interessante, con esperienza in diverse sedi universitarie di qualità, una attività didattica significativa, descrive non chiaramente la sua attività di ricerca che deve essere desunta dalle sue pubblicazioni di livello molto buono.

**CANDIDATO: COPPOLA Francesca****MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

<b>TITOLO</b>	<b>GIUDIZIO</b>
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato di Ricerca in Rischio e sostenibilità. nei sistemi dell'ingegneria civile, edile e ambientale, conseguito nel 2021. Giudizio Eccellente.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Cultore della materia in due corsi, attività di supporto a tesi di laurea, organizzazione di due seminari. Giudizio Sufficiente.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Con l'esclusione della partecipazione a corsi di formazione su diverse tecniche di analisi non risultano attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non risultano attività progettuali.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Dal 2021 partecipa con borsa ad attività di ricerca presso l'Università di Salerno sull'impatto ambientale di decisioni di pianificazione. Giudizio Modesto.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Ha partecipato in qualità di relatore a 13 convegni e conferenze dal 2018. Prevalentemente in Italia. Giudizio Discreto.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Un premio. Giudizio Discreto.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata ha ottenuto il dottorato nel 2021, oltre alla ricerca di dottorato è in una fase ancora iniziale del suo percorso di ricerca benché impegnata in attività di supporto all'insegnamento e nella partecipazione a convegni.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

<b>Numero pubbl.</b>	<b>Tipo/Titolo Pubblicazione</b>	<b>Giudizio</b>
1	Libro: Fasolino, I., Coppola, F. & Grimaldi, M. (2018). La sicurezza urbana degli insediamenti. Azioni e tecniche per il piano urbanistico. Milano: F r a n c o A n g e l i .	Buono
2	Tesi: Coppola, F. (2021). Urbanistica e sicurezza. Un modello risk based per la prevenzione ambientale del rischio da criminalità. Tesi di dottorato, Università di Salerno.	Molto buono

3	Curatela: Fasolino, I., Grimaldi, M. & Coppola, F. (editors). (2021). Urban planning and environmental prevention of crime risk. Territorio, 97, sezione Temi e Progetti, 66-112. - Territorio 97 2021.	Discreto
4	Curatela: Coppola, F., Grimaldi, M. & Fasolino I. (a cura di). (2021). Spazi urbani sicuri. Strategie e azioni per un approccio integrato alla qualità insediativa. Napoli: FedOA - Federico II University Press	Buono
5	Contributo: Coppola, F., Fasolino, I., Grimaldi, M., & Sebillio, M. (2022). A model to construct crime risk scenarios supporting Urban Planning choices. In D. La Rosa & R. Privitera (eds.), Innovation in Urban and Regional Planning. INPUT 2021, Lecture Notes in Civil Engineering (vol. 242, pp. 123-130). Cham: Springer.	Discreto
6	Contributo: Coppola, F., Grimaldi, M. & Fasolino, I. (2021). A configurational approach for measuring the accessibility of place as an analysis tool for crime risk vulnerability. In: La Rosa D., Privitera R. (eds.), Innovation in Urban and Regional Planning. INPUT 2021, Lecture Notes in Civil Engineering (vol. 146, pp. 501-509). Cham: Springer	Discreto
7	Contributo: Coppola, F. & Fasolino, I. (2021). The Axial Analysis for Defining Neighborhoods' Crime Vulnerability. A Methodological Proposal. In Gervasi O. et al. (eds.), Computational Science and Its Applications - ICCSA 2021, Lecture Notes in Computer Science (vol. 12958, pp. 457-473). Cham: Springer	Discreto
8	Articolo: Fasolino, I., Grimaldi, M. & Coppola F. (2021). Urban planning and environmental prevention of crime risk. Territorio, 97, 66-69	Buono
9	Articolo: Coppola, F., Fasolino, I. & Grimaldi M. (2021). Measuring crime vulnerability at the neighbourhood scale. The case of Milan. Territorio, 97, 104-112	Buono
10	Articolo: Fasolino, I., Coppola, F. & Grimaldi, M. (2020). A model for urban planning control of the settlement efficiency. A case study. ASUR-Archivio di Studi Urbani Regionali, LI, 127 (suppl.), 181-210	Discreto
11	Articolo: Fasolino, I., Grimaldi, M. & Coppola F. (2020). The paradigms of urban planning to emergency-proof. Tema. Journal of Land Use, Mobility and Environment, 165-178.	Discreto
12	Articolo: Fasolino, I., Fiore, P., Palmero Iglesias, L.M., Palumbo, M. & Coppola F. (2020). A decision support methodology aimed at the formulation of an intervention urban plan for the regeneration of historical centers. The case of the Irno Valley. Valori e Valutazioni, 25, 107-114.	Discreto

Le pubblicazioni mostrano un percorso molto concentrato sui temi della sicurezza urbana, che è stata originariamente il tema della sua tesi di dottorato e che poi è stato sviluppato in molte pubblicazioni scritte sempre in collaborazione con altri autori, spesso gli stessi, senza che sia possibile identificare chiaramente il contributo della candidata. Limitate fuoriuscite dal tema della sicurezza riguardano l'impatto della pandemia e problemi di rigenerazione.

#### GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Candidata interessante, che ha conseguito recentemente il dottorato, che ha sviluppato una attività di ricerca attorno ai temi della sicurezza urbana, ancora in una fase iniziale di un percorso che dovrà meglio articolarsi.

**CANDIDATO: DE FRANCO Anita****MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

<b>TITOLO</b>	<b>GIUDIZIO</b>
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in Urban Planning, Design and Policy conseguito nel 2021 al Politecnico di Milano. Giudizio Eccellente.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Dal 2022 ha un corso a contratto presso l'Università di Pavia, diverse esperienze di collaborazione alla didattica dal 2018. Intensa attività di co-tutoraggio di tesi di laurea. Giudizio buono.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Ha svolto periodi di formazione di due mesi presso l'Università di Utrecht durante il dottorato ed ha partecipato nel 2017 ad un workshop alla New York Institute of Technology. Giudizio Discreto.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non risultano attività progettuali.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha partecipato come collaboratore a 8 progetti di ricerca che hanno prodotto rapporti e pubblicazioni dal 2016. Giudizio Molto Buono.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Partecipa come relatore a 16 conferenze nazionali ed internazionali, è attiva nella organizzazione di eventi al Politecnico di Milano con ospiti internazionali ed è tra i fondatori di un network tematico. Giudizio Ottimo.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non risultano premi.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata, dottore di ricerca dal 2021, ha accumulato prime esperienze didattiche significative, presenta una intensa attività di ricerca su vari temi legati alle occasioni che le si sono presentate, ed è stata molto attiva sia nella partecipazione a conferenze e seminari nazionali e internazionali, sia nella promozione di eventi seminariali su tematiche significative, mostre e network di ricerca.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

<b>Numero pubbl.</b>	<b>Tipo/Titolo Pubblicazione</b>	<b>Giudizio</b>
1	Libro: A. De Franco (2021). <i>Abandonment as a Social Fact. The Problem of Unused and Unmaintained Private Buildings in a Neo-institutional Perspective</i> . Springer: Berlin. <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-030-90367-1">https://doi.org/10.1007/978-3-030-90367-1</a>	Ottimo
2	Tesi: Abandonment as a social fact. - Anita De Franco - 900266 - PhD Thesis.pdf	Molto buono

3	Articolo: Moroni S., De Franco A., Bellè B.M. (2020). Unused private and public buildings: re-discussing merely empty and truly abandoned situations, with particular reference to the case of Italy and the city of Milan. <i>Journal of Urban Affairs</i> , 42(8): 1299-1320 <a href="https://doi.org/10.1080/07352166.2020.1792310">https://doi.org/10.1080/07352166.2020.1792310</a>	Molto buono
4	Articolo: Buitelaar E., Moroni S., De Franco A. (2021). Building obsolescence in the evolving city. Reframing vacancy and abandonment in the light of urban dynamics and complexity. <i>Cities</i> , 108: 1-17 <a href="https://doi.org/10.1016/j.cities.2020.102964">https://doi.org/10.1016/j.cities.2020.102964</a>	Molto buono
5	Contributo: De Franco A., Moroni S., De Lotto R. (2022). Energy communities in a smart urban ecosystem. Institutional, organizational, psychological, technological issues. In Maciej M. Sokołowski (ed.) <i>The Routledge Handbook of Energy Communities and Smart Cities (forthcoming)</i>	Buono
6	Contributo: Moroni S., De Franco A., Bellè B.M. (2020). Vacant buildings. Distinguishing heterogeneous cases: public items versus private items; empty properties versus abandoned properties. In: Lami I. (eds.) <i>Abandoned Buildings in Contemporary Cities: Smart Conditions for Actions</i> . Smart Innovation, Systems and Technologies, vol. 168. Springer, Cham.	Buono
7	Contributo: De Franco A. (2021). Addressing the problem of private abandoned buildings in Italy. A Neo-institutional approach to multiple causes and potential solutions. In Bisello A., Vettorato D., (eds.) <i>Smart and Sustainable Planning for Cities and Regions</i> . SSPCTS 2019. Green Energy and Technology. <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-030-57332-4_17">https://doi.org/10.1007/978-3-030-57332-4_17</a>	Buono
8	Contributo: De Franco A. (2021). Abandonment as an “Urban” problem? Critical implications and challenges for urban studies. In: Bevilacqua C., Calabrò F., Della Spina L. (eds.) <i>New Metropolitan Perspectives</i> .	Buono
9	Contributo: De Franco A. (2022). Regulating urban foodscapes during Covid-19 pandemic. Privatization or reorganization of public spaces? In: Bevilacqua C., Calabrò F., Della Spina L. (eds.) <i>New Metropolitan Perspectives</i> . NMP 2022 (forthcoming)	Buono
10	-	
11	-	
12	-	

La candidata presenta 9 pubblicazioni delle 12 ammesse; la monografia riprende e sviluppa il tema della tesi di dottorato. 7 pubblicazioni su 9 vertono sul tema degli edifici abbandonati della loro interpretazione come questione urbana rilevante; una sulle comunità energetiche ed una sull’impatto del COVID 19. Due dei 9 prodotti presentati sono in fase di pubblicazione.

#### GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

La candidata, dottorato conseguito nel 2021, ha intrapreso una carriera di ricerca su vari temi e si è focalizzata con numerosi approfondimenti e pubblicazioni in importanti sedi editoriali sul tema dell’abbandono di edifici come problema urbano emergente. Intensa, nonostante la giovane età accademica la attività didattica, convegnistica e di organizzazione di iniziative seminariali e di networking tra studiosi.

**CANDIDATO: DE TONI Andrea****MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

<b>TITOLO</b>	<b>GIUDIZIO</b>
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in Biosciences and Territory all'Università del Molise nel 2020. Giudizio Eccellente.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Ha tenuto un corso a contratto al Politecnico di Milano e uno all'Università di Milano Bicocca. Varie esperienze di tutoraggio e di assistenza ai corsi. Giudizio Discreto.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Master I livello IUAV e Barcelona; periodo di training 3 mesi ISPRA, 2 mesi visiting PHD Valencia. Giudizio Discreto.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Attività di consulenza in un progetto. Giudizio Modesto.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha partecipato a tre progetti di ricerca due dei quali al Politecnico di Milano su temi di sostenibilità. Giudizio Discreto.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Relatrice invitata a convegni nazionali ed internazionali 4; partecipazioni a conferenze 7 in alcuni casi con pubblicazione di atti, 3, co-organizzatrice di 3 sessioni di conferenze anche internazionali. Giudizio Molto buono.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Ha ottenuto alcuni riconoscimenti per la propria attività. Giudizio Discreto.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata ha conseguito il dottorato nel 2020 all'Università del Molise e ha avuto alcune interessanti occasioni di ricerca, prima presso ISPRA poi all'Università del Molise e quindi al Politecnico di Milano. Interessanti le prime esperienze di insegnamento e l'attività relativa alla organizzazione di eventi e partecipazione a convegni che mostrano la costruzione di un campo di studi coerente. (47)

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

<b>Numero pubbl.</b>	<b>Tipo/Titolo Pubblicazione</b>	<b>Giudizio</b>
1	Tesi: A.De Toni, Inner Peripheries spread over rural Europe: from territorial needs to the European Policy debate, Tesi di dottorato	Buono
2	Atti: Lorenzo Sallustio* (1-2), Piermaria Corona (2), Lorenzo Fatorini (3), Andrea De Toni (1), Michele Munaf. (4), Mateo Vizzarri (1), Bruno Lasserre (1), Marco Marcheti (1)	Modesto

	How much, where and how is land use changing in Italy? The supporting role of the Italian Land Use Inventory- atti di convegno	
3	Articolo: Morello E., Colaninno N., De Toni A., Felloni, M.F., Franchina A., Labrozzi E., Magoni M., Prevedello E., Radaelli R. (2022) Sostenibilità e progettualità adattiva nelle aree produttive: il progetto di ricerca "Aree Produttive, Aree Pro-Adattive". <i>Urbanistica Informazioni</i> , 301.	Discreto
4	Articolo: De Toni A., Di Martino P., Dax, T. (2021). Location matters. Are science and policy arenas facing Inner Peripheries' challenges in EU? <i>Land Use Policy</i> ,	Discreto
5	Articolo: De Toni, A., Vizzarri, M., Lasserre, B., Carrosio, G., Sallustio, L., Di Martino, P. (2020). Inner Peripheries: dealing with peripherality and marginality issues within the European Policy framework. <i>TERRA – Revista de desarrollo local</i> , 7, pp. 24-47	Discreto
6	Articolo: Sallustio, L., De Toni, A., Strollo, A., Di Febraro, M., Gissi, E., Casella, L., Geneletti, D., Munafò, M., Vizzarri, M., Marchetti, M. (2017). Assessing habitat quality and degradation in relation to the spatial distribution of protected areas in Italy. <i>Journal of Environmental Management</i> , 201, pp.129-137	Buono
7	Articolo: De Toni, A., Vizzarri, M., Di Febraro, M., Lasserre, B., Noguera, J., Di Martino, P. (2021). Aligning Inner Peripheries with Rural Development in Italy: territorial evidence to support policy contextualization. <i>Land Use Policy</i> ,	Molto buono
8	Contributo: Italian National Institute for Environmental Protection and Research (ISPRA) Report. "Soil sealing, territorial dynamics and ecosystem services [Consumo di suolo, dinamiche territoriali e servizi ecosistemici]". Edition 2016 ([...], De Toni A., [...]) pp. 82-83; 90-96).	Discreto
9	Contributo: Italian National Institute for Environmental Protection and Research (ISPRA) Report. "Soil sealing, territorial dynamics and ecosystem services [Consumo di suolo, dinamiche territoriali e servizi ecosistemici]". Edition 2017 ([...], De Toni A., [...]) pp. 38-41; 161-162; 180-181).	Discreto
10	Contributo: [...] De Toni A., [...] (2017). Rapporto Montagne Italia 2017. Ed. Fondazione Montagne Italia. Available at <a href="https://uncem.it/dati-numeri-analisi-sfide-scarica-i-pdf-dei-rapporti-montagne-italia-2015-2016-2017">https://uncem.it/dati-numeri-analisi-sfide-scarica-i-pdf-dei-rapporti-montagne-italia-2015-2016-2017</a>	Discreto
11	Articolo: De Toni, A., Sallustio, L., Marchetti, M. (2017). Local development and enhancement of environmental heritage in marginal areas. Antinomy or possibility? The Matese experience in the National Strategy for Inner Areas [Sviluppo locale e valorizzazione del patrimonio ambientale in aree marginali. Antinomia o possibilità? L'esperienza del Matese nella Strategia nazionale per le aree interne]. <i>Glocale, Rivista molisana di storia e scienze sociali</i> , 13, pp.29-38.	Modesto
12	Contributo: Marchetti, M., De Toni, A., Sallustio, L., Tognetti, R. (2017). Criticità e opportunità di sviluppo per le aree interne. Una lettura dei processi territoriali recenti. In <i>Aree Interne, per una rinascita dei territori rurali e montani</i> . Ed. Rubbettino, ISBN 9788849850741	Discreto

Le pubblicazioni, sempre in ampie collaborazioni con l'esclusione della tesi di dottorato, configurano una serie di temi legati alle occasioni di ricerca che stanno convergendo verso una focalizzazione che dai temi delle aree interne e montane si spingono fino ai temi della sostenibilità intesa in senso ampio. Il pregio dei lavori in collaborazione che segnalano la capacità di lavorare in gruppi di ricerca, è compensato da una meno chiara riconoscibilità del contributo personale. Le sedi editoriali non sempre rilevanti in alcune occasioni appartengono più alla categoria dei rapporti.

#### GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

La candidata, dottorato nel 2020 all'Università del Molise e ha avuto alcune interessanti occasioni di ricerca (ISPRA, Università del Molise, Politecnico di Milano). Le pubblicazioni sono di buon livello anche se in gran parte in collaborazione con la difficoltà spesso a riconoscere il contributo personale.

**CANDIDATO: JONES Mark Zachary****MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

<b>TITOLO</b>	<b>GIUDIZIO</b>
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato di ricerca in Urban Planning, Design and Policy conseguito nel 2018 al Politecnico di Milano. Giudizio eccellente.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Professore a contratto, 3 moduli dal 2018; varie esperienze di assistente alla didattica dal 2010. Supervisione di tesi. Giudizio molto buono.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	PhD fellow alla Kadir Has University di Istanbul (3 mesi), PhD visiting alla University of Liverpool (2 mesi). Contratti di ricerca, Penn State University (8 mesi) e Politecnico di Milano (2 mesi). 2 Post-doc, Politecnico di Milano (20 mesi). Giudizio ottimo.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Collaborazioni professionali in USA (2011-13). Giudizio modesto.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Un coordinamento in corso e 4 partecipazioni internazionali dal 2013 a oggi; organizzazione di 5 eventi e 3 mostre. Giudizio buono.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Relatore invitato (11) e partecipante (12). Giudizio buono.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	4 premi e riconoscimenti. Giudizio molto buono.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

Il candidato, dottore di ricerca, mostra un'interessante attività di formazione e ricerca presso atenei qualificati e una discreta attività di partecipazione a gruppi di ricerca. Anche l'attività didattica e congressuale è rilevante. L'attività progettuale è modesta, ma il candidato ha ricevuto alcuni premi e riconoscimenti.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

<b>Numero pubbl.</b>	<b>Tipo/Titolo Pubblicazione</b>	<b>Giudizio</b>
1	Libro: Jones, Z. M. (2020). Cultural Mega-Events: Opportunities and Risks for Heritage Cities. Abingdon: Routledge.	Molto Buono
2	Articolo: Jones, Z. M. (2021). Short-term gains and long-term challenges to learning from mega-event planning in the city of Genoa. European Planning Studies.	Ottimo

3	Articolo: Tricarico, L., Jones, Z.M., Daldanise, G. (2020). Platform Spaces: When culture and the arts intersect territorial development and social innovation, a view from the Italian context. <i>Journal of Urban Affairs</i> , 1-22.	Buono
4	Articolo: Ponzini, D., Jones, Z. M., Di Vita, S., & De Togni, N. (2021). Mega-events and the City. Evolving discourses, planning scales, and heritage. <i>Territorio</i> , 98, 103–109.	Buono
5	Articolo: Jones, Z. M. (2019). Policy and Practice Integrating cultural events and city agendas: Examples from Italian/UK practice. <i>Town Planning Review</i> , 90(6), 587–599.	Ottimo
6	Articolo: Jones, Z.M., & Ponzini, D. (2021). Cultural mega-events in heritage-rich cities: Insights from the European Capital of Culture and broader policy perspectives. <i>CIDADES, Comunidades e Territórios</i> . 43(Dec/2021), 34-44.	Buono
7	Articolo: Jones, Z. M., & Ponzini, D. (2018). Mega-events and the preservation of urban heritage: Literature gaps, potential overlaps and a call from the policy field. <i>Journal of Planning Literature</i> , 33 (4), 433- 450.	Buono
8	Articolo: Jones Z. M. (2017). Synergies and frictions between mega-events and local urban heritage in the European Capital of Culture. <i>Built Heritage</i> , 1 (4), 22-36.	Molto Buono
9	Articolo: Ponzini, D., Ruoppila, S., & Jones, Z. M. (2020). What difference does democratic local governance make? Guggenheim museum initiatives in Abu Dhabi and Helsinki. <i>Environment and Planning C: Politics and Space</i> . 38(2), 347-365.	Buono
10	Contributo: Jones, Z. M., & Ponzini, D. (2021). Umbrellas, Incubators, Mothers and Killers: Four types of relationship between cultural mega-events and small and micro events in Heritage-rich European cities. In S. Di Vita & M. Wilson (Eds.), <i>Downsizing Spectacle: Planning and Managing Smaller (Urban) Events</i> (23-35). London: Routledge.	Buono
11	Atti: Jones, Z.M., & Vigotti, F. (2022). Emerging links between Alpine landscape heritage and Mega-events in the Milan-Cortina 2026 Winter Olympics. In the Book of Proceedings III International Conference Culture and City: Architecture and Landscape: Historical transfers, contemporary challenges. Vol. 1, (pp. 755-763). Madrid: Abada Editores.	Discreto
12	Tesi: Jones Z. M. (2017). Synergies and frictions between mega-events and local urban heritage in the European Capital of Culture program. A comparative study of Genoa 2004, Liverpool 2008 and Istanbul 2010. Politecnico di Milano.	Molto Buono

La produzione scientifica trasmessa per la valutazione, in cui spiccano un libro internazionale e vari articoli su riviste internazionali, è incentrata sul tema dei mega-eventi ed è complessivamente molto buona.

**GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO**

Il curriculum del candidato è interessante, soprattutto per formazione, attività di ricerca, attività didattica e congressuale. Il livello complessivamente molto buono della produzione scientifica, centrata sul tema dei mega-eventi, ne conferma il giudizio comparativamente positivo.

**CANDIDATO: KËRÇUKU Agim****MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

<b>TITOLO</b>	<b>GIUDIZIO</b>
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in Architettura, città e design conseguito nel 2018 allo IUAV di Venezia. Giudizio eccellente.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Professore a contratto, 1 modulo dal 2021; varie esperienze di assistente alla didattica dal 2012. Supervisione di tesi. Giudizio ottimo.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Periodi di studio all'Insistute for advanced architecture of Catalonia e alla Technische Universiteit Eindhoven (2011-12); PhD fellow all'Università di Malaga (2016); Visiting Researcher at Leibniz-Institut für Länderkunde di Lipsia (2020); 2 assegni di ricerca, Politecnico di Milano (2018-22). Giudizio ottimo.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	2 Collaborazioni professionali dal 2020. Fa parte del team per il piano di Lecce una importante convenzione del dipartimento. Giudizio buono.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Un coordinamento in corso e 7 partecipazioni dal 2006; organizzazione di 1 mostra. È stato assegnista per dipartimento di eccellenza per 3 anni + 1. Giudizio molto buono.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Una trentina di partecipazioni dal 2014, alcune con ruoli organizzativi. Giudizio molto buono.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Un premio. Giudizio modesto.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

Il candidato, dottore di ricerca, mostra un'interessante attività di formazione e ricerca presso atenei internazionali, una consistente attività congressuale e didattica, oltre a un'attività di ricerca molto buona. L'attività progettuale è buona e il candidato ha conseguito un premio.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

<b>Numero pubbl.</b>	<b>Tipo/Titolo Pubblicazione</b>	<b>Giudizio</b>
1	Libro: Kërçuku, A. (2022) Shrinking Cities in Reunified East Germany, Routledge, London (accettato per la pubblicazione, stampa prevista per ottobre 2022).	Ottimo

2	Articolo: Kërçuku, A. Curci, F., Lanzani, A. (2020) Le geografie emergenti della contrazione insediativa in Italia. Analisi interpretative e segnali per le politiche in Crios. Critica degli ordinamenti spaziali, n. 19, pp. 10-21	Molto buono
3	Articolo: Kërçuku, A. (2019) Ambiente: l'impresa parassita. Il caso di Taranto tra nuove e vecchie ossessioni nel rapporto tra impresa e ambiente. In iQuaderni di U3 rivista di studi urbani, n. 22. Quodlibet, Macerata. pp. 61-70	Buono
4	Articolo: Kërçuku, A. Bianchetti, C. Llevat Soy, E. (2019) Produzione e città. Per una politica dell'immaginazione, in Archivio di Studi urbani e Regionali. FrancoAngeli – anno XLX - n. 125. pp.5-25	Molto buono
5	Articolo: Kërçuku A. (2019) Shrinkage / Territorial Fragilities, in Territorio, n. 91, pp. 50-52	Discreto
6	Contributo: Kërçuku, A. (2020) Torino è per tutti o per alcuni? In Llevat Soy, E., Martin, L. (a cura di) Mass Production Makes A Better World! Che fine ha fatto l'utopia fordista nella Torino contemporanea? LetteraVentidue. Siracusa. pp. 68-75	Buono
7	Contributo: Kërçuku, A. (2020) Territori della contrazione consolidata. In Morrìca, M. (a cura di) Paesaggi Instabili. Esplorazioni del disegno urbano contemporaneo nelle aree interne. Aracne, Roma. pp. 317-330	Buono
8	Contributo: Kërçuku, A., (2019) L'immagine della fabbrica, in Bianchetti, C. (a cura di) Territorio e produzione, Quodlibet, Macerata. pp. 156-160	Molto buono
9	Contributo: Kërçuku, A. (2017) Contatto. Costa del Sol. Geografia di un paradiso. In Cerruti But, M., Kërçuku, A., Setti, G., Vassallo, I. Tensioni urbane: ricerche sulla città che cambia, LetteraVentidue, Siracusa, pp. 23-41	Buono
10	Contributo: Kërçuku A., Cerruti But M., Setti G., Vassallo, I. (2017) Introduzione: Tensioni, conflitti e progetto, in Cerruti But, M., Kërçuku, A., Setti, G., Vassallo, I. Tensioni urbane: ricerche sulla città che cambia, LetteraVentidue, Siracusa, pp. 23-41	Discreto
11	Contributo: Kërçuku A. (2015) Democratic and Oligarchic goods, in Bianchetti, C., Cogato Lanza, E., Kërçuku, A., Sampieri, A., Voghera A. (edit by), Territories in Crisis. Architecture and Urbanism Facing Changes in Europe, JOVIS Verlag, Berlin, pp. 234-244	Molto Buono
12	Tesi: Kërçuku A. (2017) Territori e invecchiamento. Un catalogo di spazi. Tesi di dottorato, IUAV, Venezia.	Ottimo

La produzione scientifica trasmessa per la valutazione è composta in prevalenza da contributi in libri e articoli su riviste in lingua italiana, a cui si aggiunge un libro internazionale in pubblicazione e la tesi di dottorato. Incentrata sul tema dei territori in crisi, è complessivamente di livello molto buono.

**GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO**

Il curriculum del candidato presenta interesse per le attività di formazione, di ricerca e congressuale. Il giudizio è completato da una produzione scientifica, centrata sul tema dei territori in crisi, complessivamente molto buona.

**CANDIDATO: LAZZARINI Luca****MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

<b>TITOLO</b>	<b>GIUDIZIO</b>
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in Urban and regional development conseguito nel 2019 al Politecnico di Torino e University of Gloucestershire. Giudizio eccellente.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Professore a contratto, 3 moduli dal 2020; varie esperienze di assistente alla didattica dal 2015; coordinatore / organizzatore di una decina di iniziative didattiche; supervisione di tesi. Giudizio eccellente.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	PhD fellow all'University of Gloucestershire (6 mesi); Collaborazioni all'Archivio Olivetti (9 mesi) e all'IRS (2 mesi); 3 post-doc, Politecnico di Torino e Milano (2019-22). Giudizio ottimo.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	4 progetti di pianificazione dal 2014. Giudizio discreto.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Coordinatore del "Laboratorio del cammino" dal 2016. 3 collaborazioni a ricerche per enti pubblici. Giudizio buono.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Una trentina di interventi a convegni, internazionali e nazionali. 12 organizzazioni di iniziative seminariali. Giudizio molto buono.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	3 premi e riconoscimenti. Giudizio discreto.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

Il candidato, dottore di ricerca, mostra un'interessante attività di formazione e ricerca e una consistente attività didattica. Anche l'attività congressuale e il coordinamento di gruppi di ricerca sono ragguardevoli. Il candidato ha infine ricevuto alcuni premi e riconoscimenti.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

<b>Numero pubbl.</b>	<b>Tipo/Titolo Pubblicazione</b>	<b>Giudizio</b>
1	Libro: Lazzarini, L. (2021), The Contested Countryside. Spatial planning and governance across the urban/ rural interface in Italy and England, Roma: INU Edizioni.	Ottimo
2	Libro: Olmo, C., Bonifazio, P., Lazzarini, L. (2019), Le case Olivetti a Ivrea. L'Ufficio Consulenza Case Dipendenti ed Emilio A. Tarpino, Bologna: Il Mulino.	Buono

3	Curatela: Lazzarini, L. e Marchionni, S. (2020, eds.), Spazi e corpi in movimento. Fare urbanistica in cammino, Collana "Ricerche e Studi Territoralisti", Firenze: SdT Edizioni.	Buono
4	Curatela: Cinciripini, D., Lazzarini, L., Marchionni, S., Sargolini, M., Stimilli, F. (2021, eds.), Atlante del cibo. Monsampolo e la valle del Tronto, Firenze: Altralinea Edizioni.	Buono
5	Curatela: Caldarice, O., Cotella, G., Lazzarini, L., Vassallo, I. (forthcoming, eds.), Pianificare la città in contrazione. Pratiche di ricerca e traiettorie progettuali, Roma-Milano: Planum Publisher.	Buono
6	Articolo: Lazzarini, L. (2018), The role of planning in shaping better urban-rural relationships in Bristol City Region, Land Use Policy vol. 71, pp. 311-319.	Molto buono
7	Articolo: Cinà, G. & Lazzarini, L. (2018), Intercomunalità e agricoltura. Pratiche e politiche di sviluppo in contesti periurbani, Archivio di Studi Urbani e Regionali XLVIII 122: 146-160	Buono
8	Articolo: Mareggi, M., Lazzarini, L. (forthcoming), Città e crisi sanitarie: una sfida per l'urbanistica, dal XIX secolo alla pandemia globale, Archivio di Studi Urbani e Regionali.	Buono
9	Articolo: Lazzarini, L. & Chiarini, C. (2017), The reorganization of development rights at inter-municipal level: different scenarios for an alternative land use forecast in Seriana Valley in Italy. International Journal of Sustainable Development and Planning, Vol. 12, No. 3, pp. 406-415.	Molto buono
10	Contributo: Lazzarini, L., The roots of city-countryside relationship: a lesson from post-war town planning in Italy. In: Brisotto, C. & Lemes de Oliveira, F. (2022, eds.), Re-imagining Resilient Productive Landscapes. Perspectives from Planning History, Cham: Springer International Publishing.	Molto buono
11	Contributo: Lazzarini, L. & Mareggi, M., Experiential walks for challenging planning education. In: Piga, B., Siret, D., & Thibaud, J.-P. (2021, eds.), Experiential Walks For Urban Design. Revealing, Representing, and Activating the Sensory Environment, Cham: Springer International Publishing.	Buono
12	Contributo: Lazzarini, L., Marchionni, S., Cinciripini, D., Proiezioni, sovrapposizioni e convivenze negli spazi del cibo della valle del Tronto. In: Dansero, E., Marino, D., Mazzocchi, G., Nicolarea, Y. (2020, eds.), Lo spazio delle politiche locali del cibo. Temi, Esperienze e prospettive, Edizioni Celid, Torino, pp. 155- 178.	Buono

La produzione scientifica trasmessa per la valutazione comprende un libro in lingua inglese ed uno, collettaneo, in italiano; 3 curatele in italiano, 4 articoli su rivista (di cui 2 internazionali) e 3 contributi in libri (di cui 2 internazionali). Il tema dominante è quello del rapporto città / campagna sotto varie declinazioni, e il giudizio è complessivamente molto buono.

#### GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

Il curriculum del candidato si presenta interessante dai vari punti di vista considerati. Il livello complessivamente molto buono della produzione scientifica, centrata sul rapporto città-campagna, ne conferma il giudizio comparativamente positivo.

**CANDIDATO: MAHMOUD Israa****MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in Urban Regeneration and Economic Development conseguito nel 2018 all'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. Giudizio eccellente.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Professore a contratto, 2 moduli dal 2020; varie esperienze di assistente alla didattica, anche all'estero, dal 2011; Giudizio molto buono.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Northeastern University, US (24 mesi); San Diego State University, US (6 mesi); Marie Curie Fellowship alla Northeastern University, US (4 mesi); post-doc, Politecnico di Milano (2018-22). Giudizio eccellente.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Tirocini (2007-09); 1 collaborazione (2020, 3 mesi). Giudizio molto modesto.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	2 collaborazioni prolungate a ricerche (2011-14, 2016-17); 1 assegno (2019, 3 mesi); 1 coordinamento (dal 2018). Giudizio buono.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	11 interventi come invitata o organizzatrice e una trentina di partecipazione a convegni. Giudizio buono.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	2 premi e riconoscimenti. Giudizio modesto.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata, dottore di ricerca, mostra un'interessante attività di formazione e ricerca. Anche l'attività didattica è ragguardevole. L'attività congressuale e la partecipazione a gruppi di ricerca sono buone, modesta l'attività progettuale. La candidata ha ricevuto alcuni premi e riconoscimenti.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Curatela: Mahmoud, I., Morello, E., Rizzi, D., and Wilk, B. (2022). Localizing SDGs through Co-created Nature-based Solutions (NBS): Towards an Assessment Framework for Local Governments. In The Palgrave Encyclopedia of Urban and Regional Futures - Palgrave Macmillan, Cham.	Buono

2	Articolo: Boros, J., Mahmoud, I. (2021). Urban design and placemaking role in mainstreaming nature-based solutions - Learning from Biblioteca degli Alberi case study in Milan, Italy. In <i>Frontiers in Sustainable Cities</i> , "Urban Greening Section".	Buono
3	Articolo: Mahmoud, I.H., et al (2021). Setting the Social Monitoring Framework for Nature-Based Solutions Impact: Methodological Approach and Pre-Greening Measurements in the Case Study from CLEVER Cities Milan. <i>Sustainability</i> . 13(17): 9672.	Discreto
4	Articolo: Mahmoud, I.H. Morello, E., Salvia, G., Ludlow, D., (2021). Co-creation pathways to inform shared governance of Urban Living Labs in practice: Lessons from three European projects. <i>Journal of Frontiers in Sustainable Cities – "section of Governance and Cities"</i> .	Buono
5	Articolo: Vona, C., Mahmoud, I., et al (2021). Citizen's engagement in Nature-based solutions and urban biodiversity observations in Milan: Experience from CLEVER Cities project. <i>Journal article in Reticula (in italiano)</i>	Discreto
6	Contributo: Mahmoud I., Morello E. (2021). Co-creation Pathway for Urban Nature-Based Solutions: Testing a Shared-Governance Approach in Three Cities and Nine Action Labs. In: Bisello A., Vettorato D., Ludlow D., Baranzelli C. (eds) <i>Smart and Sustainable Planning for Cities and Regions. SSPCR 2019. Green Energy and Technology book</i> . Springer, Cham.	Buono
7	Contributo: Mahmoud, I.H. and Bevilacqua, C. (2018). 'Make Public Spaces Great Again using Social Innovation: Reflections from the Context of Downtown San Diego as a Cultural District', In <i>Smart Innovation, System and Technologies</i> , Springer, ISTH20.	Buono
8	Contributo: Mahmoud, I.H., Appleyard, B., Bevilacqua, C. (2019). "From 'Highway into Greenway': How Public Spaces Change Zoning Regulations". In <i>New Metropolitan Perspectives: local knowledge and innovation Dynamics towards Territory Attractiveness through the implementation of Horizon 2020 Agenda</i> . pp. 200-210.	Buono
9	Contributo: Hosseinalzadeh S., Mahmoud I.H., Morello E. (2022) A Deduced Method for Assessing Safety and Security Perception: Case Study of Biblioteca Degli Alberi Park in Milan, Italy. In: Mahmoud I.H., Morello E., Lemes de Oliveira F., Geneletti D. (eds) <i>Nature-based Solutions for Sustainable Urban Planning. Contemporary Urban Design Thinking</i> . Springer, Cham.	Buono
10	Atti: Mahmoud, I., (2021). Nature-Based Solutions: The Holy Grail of Green Urbanism. In <i>Eco-Urbanism and Nature-Based Solutions Conference proceedings- ISSN 1307-6892- Pp 28-45, 18-19 October 2021. Dubai, UAE</i> .	Buono
11	Atti: Mahmoud I. and Morello E. (2020), "Are Nature-based solutions the answer to urban sustainability dilemma? The case of CLEVER Cities CALs within the Milanese urban context.", Atti della XXII Conferenza Nazionale SIU. L'Urbanistica italiana di fronte all'Agenda 2030. Portare territori e comunità sulla strada della sostenibilità e della resilienza, Matera-Bari 5-6-7 giugno 2019, Planum Publisher, Roma-Milano, pp. 1322-1327.	Discreto
12	Tesi: Mahmoud, I.H. (2018). "Sociability of Public spaces and Place making approach as key drivers for Cultural-Based Urban Regeneration processes. Learning case study: Northend Park, Rose Kennedy Green Way, Boston Massachusetts, USA." PhD. Thesis. Department of Heritage, Architecture and Urbanism (PAU) – Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria (UNIRC)- Reggio Calabria.	Discreto

La produzione scientifica trasmessa per la valutazione, quasi tutta in collaborazione, è composta in prevalenza da contributi in libri e articoli su riviste, a cui si aggiunge una co-curatela internazionale in pubblicazione, un paio di interventi a convegni e la tesi di dottorato. Incentrata sul tema dell'urban design, in fattispecie gli interventi *nature-based*, è complessivamente di buon livello.

#### GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Il curriculum della candidata si mostra interessante per l'attività di formazione e ricerca e l'attività didattica, svolte in gran parte all'estero. Il giudizio è confermato dalla produzione scientifica, centrata sugli interventi *nature-based* nell'ambito dell'urban design, che è complessivamente di buon livello.

**CANDIDATO: MATTIOLI Cristiana****MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

<b>TITOLO</b>	<b>GIUDIZIO</b>
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in Governo e progettazione del territorio, conseguito <i>cum laude</i> nel 2015 presso il DASTU, Politecnico di Milano. Giudizio eccellente.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Professore a contratto, 1 modulo dal 2020; varie esperienze di assistente alla didattica dal 2011. Supervisione di tesi. Giudizio molto buono.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Politecnico di Milano (2014-22), Corso ALPSUS allo IUAV (2012). Giudizio buono.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Varie esperienze progettuali sui temi del welfare, servizi scolastici e standard, aree produttive, sul nuovo piano urbanistico di Modena. Giudizio molto buono.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	3 collaborazioni a ricerche (2014 e 2016); 3 assegni (2017, 2018, 2022); alcuni lavori di coordinamento di ricerca convenzionata (2022, 2021); partecipazione a scrittura di progetti e gruppi di ricerca. Giudizio molto buono.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	19 interventi come invitata o organizzatrice e una trentina di partecipazione a convegni. Giudizio buono.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1 menzione per la tesi di dottorato. Giudizio molto modesto.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata, dottore di ricerca, mostra un'interessante attività di formazione e ricerca, anche se priva di esperienze internazionali. Anche l'attività didattica è ragguardevole. L'attività congressuale e la partecipazione a gruppi di ricerca sono molto buone, così come l'attività di ricerca-azione svolta sul campo.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

<b>Numero pubbl.</b>	<b>Tipo/Titolo Pubblicazione</b>	<b>Giudizio</b>
1	Libro: Mattioli, C. (2020). Mutamenti nei distretti. Produzioni, imprese e territorio a partire da Sassuolo, Franco Angeli, Milano	Ottimo
2	Curatela: Mattioli, C., Renzoni, C., Savoldi, P. (2021). Scuole e territori: geografie, scale e luoghi dell'istruzione. In ASUR, a LII, 132, supplemento	Molto Buono

3	Articolo: Mattioli C. (2017), Emergenti, ma non isolate. Medie imprese e territorio nella metamorfosi del distretto di Sassuolo, <i>Territorio</i> , 81, pp. 105-110	Buono
4	Articolo: Mattioli C., Renzoni C., Savoldi P. (2021), Scuole e territori fragili. Il modello lungimirante del Contrat École a Bruxelles, <i>Territorio</i> , 97 Special Issue - I territori fragili nella pandemia: interpretazioni, luoghi, progetti e politiche, pp. 67-76	Buono
5	Articolo: Cerruti But M., Mattioli C. (2019), Welfare. L'impresa membrana. Le medie imprese dell'Italia di Mezzo come soggetto intermedio, <i>I Quaderni di Urbanistica</i> 3, 22 Special Issue - Nuovi immaginari. L'impresa come dispositivo urbano, pp. 39-47.	Buono
6	Articolo: Lanzani A., Mattioli C. (2018), Branded Landscapes VS Reform of Ordinary Landscapes. An Insight from Italy, <i>Built Environment</i> , 44, 3, pp. 299-314.	Molto Buono
7	Contributo: Zanfi F., Mattioli C. (2022), L'ovest. Una modernità incompiuta, in Gabellini P., Merlini C., Savoldi P., Zanfi F., Sul piano di una città media. Esperienze urbanistiche a Modena, Franco Angeli, Milano.	Buono
8	Contributo: Lanzani A., De Leo D., Mattioli C., Morello E., Zanfi F. (2021), Nell'Italia di mezzo: rigenerazione e valorizzazione dei territori della produzione, in Coppola A., Del Fabbro M., Lanzani A., Pessina G., Zanfi F. (a cura di), Ricomporre i divari. Politiche e progetti territoriali contro le disuguaglianze e per la transizione ecologica, Il Mulino, Bologna, pp. 107-115	Buono
9	Contributo: Mattioli C. (2021), New Workplaces in 'In-between' Territories. Productive, Educational and Urban Dimensions of Emilian Makerspaces, in Mariotti I., Di Vita S., Akhavan M. (eds.), <i>New Workplaces-Location Patterns, Urban Effects and Development Trajectories</i> , Springer, Cham, pp. 209-231	Molto Buono
10	Contributo: Mattioli C. (2021), Public facilities: a fragile, yet crucial capital for urban regeneration, in Bevilacqua C., Calabrò F., Della Spina L. (eds.), <i>New Metropolitan Perspectives - Knowledge Dynamics, Innovation-driven Policies Towards the Territories' Attractiveness - Volume 2</i> , Springer, Cham, pp. 356-365	Molto Buono
11	Contributo: Mattioli C. (2019), Industrial Districts as Cities. Supra-Local Governance in the Sassuolo Ceramics District, in Calabrò F. et al. (Eds.), <i>New Metropolitan Perspectives</i> , Springer, Cham, pp. 471-478.	Molto Buono
12	Contributo: Mattioli C., Zanfi F. (2021), Fragile, eppure strategico: patrimonio pubblico e rigenerazione urbana, in <i>Laboratorio Standard Urbanistici</i> (a cura di), Diritti in città, Donzelli, Roma, 2021, pp. 167-175.	Buono

La produzione scientifica trasmessa per la valutazione è composta in prevalenza da contributi in libri, anche internazionali, e articoli su riviste, a cui si aggiungono un libro e una co-curatela in rivista di classe A. Anche due titoli presentati come articoli (numeri 3 e 4) sono parte di un più ampio lavoro di curatela. Incentrata sui temi della lettura del paesaggio e del progetto di trasformazione del territorio, è complessivamente di livello molto buono.

#### GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Il curriculum della candidata si mostra interessante per l'attività di ricerca, anche progettuale, e l'attività didattica, svolte in gran parte presso il Politecnico di Milano. Il giudizio è confermato dalla produzione scientifica, centrata sui temi della lettura del paesaggio e del progetto di trasformazione del territorio, che è complessivamente di livello molto buono.

**CANDIDATO: MOSCARELLI Rossella**

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in Urban Planning, Design & Policy, conseguito nel 2021 presso il DASTU, Politecnico di Milano. Giudizio eccellente.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Assistente alla didattica dal 2016. Tutor del corso di dottorato in Urban Planning, Design & Policy dal 2021. Supervisore e correlatore di tesi. Giudizio molto buono.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Formazione e inizio dell'attività di ricerca tutte interne al Politecnico di Milano, con alcune esperienze internazionali sia durante gli studi che nel corso del Dottorato (4 mesi nel 2019 Universiad Santiago di Compostela), diploma dell'Alta Scuola Politecnica. Giudizio buono.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Dal 2016 partecipazione a progetti di ricerca per la rigenerazione di territori marginali e strumenti di pianificazione locale, nell'ambito del gruppo VenTo. Giudizio buono.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	4 collaborazioni a ricerche (2017-2021); 1 assegno (2021); partecipazione a progetti e gruppi di ricerca, organizzazione di 4 seminari; ruolo attivo nella Rete dei giovani ricercatori per le aree interne. Giudizio buono.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Interventi a seminari e lezioni su invito, nella documentazione presentata non è adeguatamente evidenziata la partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali, anche se si evince dalla lista delle pubblicazioni un inizio di attività. Giudizio sufficiente.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Finalista dell'attuale edizione del premio Ferraro per la tesi di dottorato; 2 premi per miglior paper. Giudizio discreto.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata, dottore di ricerca, mostra un'interessante attività di formazione e ricerca, anche se limitata nelle esperienze internazionali. L'attività didattica, la partecipazione a gruppi di ricerca anche con attività svolta sul campo sono buone, mentre l'attività congressuale è all'inizio.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Tesi di dottorato: Moscarelli, R. (2021). Lines, slow tourism and planning: an opportunity to regenerate marginalised territories in Italy, Politecnico di Milano	Molto Buono
2	Articolo: Sechi, L., Moscarelli, R., Pileri, P. (2020), Planning tourist infrastructures to regenerate marginalized territories: the study case of North Sardinia, Italy, City Territory and Architecture, 7:5	Buono

3	Articolo: Bianchi, F., Moscarelli, R., (2018), Vino e cemento. Il consumo di suolo nei piani urbanistici della Franciacorta, Territorio, 87, pp. 122-135	Discreto
4	Articolo: Moscarelli, R. (2021), Slow tourism, public funding and economic development. A critical review on the case of the Way of St. James in Galicia, Revista Galega de Economía, 30 (3), pp. 1-16	Buono
5	Articolo: Moscarelli, R., Lopez, L., Ruben Camilo L.G., (2020), Who is Interested in Developing the Way of Saint James? The Pilgrimage from Faith to Tourism, Religions, 11, 24, pp. 1-21	Discreto
6	Articolo: Moscarelli, R. (2020), Il turismo lento come occasione di pianificazione territoriale e di rinnovamento urbano. Il caso del Cammino di Santiago, ASUR, pp. 152-174	Molto Buono
7	Articolo: Moscarelli, R. (2021), Cooperazione amministrativa e turismo lento: come il progetto di un cammino può ridurre la marginalità e le disuguaglianze territoriali, Infolio, 38, pp. 54-63	Buono
8	Contributo: Moscarelli, R. (2021), Marginality: from theory to practices, in Pileri, P., Moscarelli, R. eds, Cycling and walking for regional development. How slowness regenerates marginal areas, Springer, Cham, pp. 23-38	Molto Buono
9	Contributo: Pileri, P., Moscarelli, R. (2021), From slow tourism to slow travel: an idea for marginal regions, in Pileri, P., Moscarelli, R. eds, Cycling and walking for regional development. How slowness regenerates marginal areas, Springer, Cham, pp. 2-16	Buono
10	Contributo: Moscarelli, R., Pileri, P. (2020), The effectiveness of SEA in evaluating the land consumption. An analysis on 100 SEAS in Lombardy, Italy, in Campeol G. ed, Strategic Environmental Assessment and Urban Planning, Springer, Cham, pp. 85-98	Molto Buono
11	Contributo: Moscarelli, R. (2021), Una politica per le aree interne o le aree interne in ogni politica?, Riflessioni e ricerche per una revisione critica della Strategia Nazionale Aree Interne, In D'Armento S., Dezio C., Kercuku A., Moscarelli R., Pessina G., Silva B., Vendemmia B. (a cura di), LE AREE INTERNE ITALIANE. UN BANCO DI PROVA PER INTERPRETARE E PROGETTARE I TERRITORI MARGINALI, LiSt, Trento, pp. 62-77	Buono
12	Contributo: Pileri, P., Moscarelli, R., Giacomel, A. (2021), LE LINEE LUNGHE DI MOBILITÀ LENTA: UNA VISIONE CONCRETA PER RIGENERARE TERRITORI FRAGILI, In Coppola A., Del Fabbro M., Lanzani A., Pessina G. e Zanfi F., (a cura di), RICOMPORRE I DIVARI. POLITICHE E PROGETTI TERRITORIALI CONTRO LE DISUGUAGLIANZE E PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA, il Mulino, Bologna, pp. 343-354.	Buono

La produzione scientifica trasmessa per la valutazione è composta in prevalenza da contributi in libri e articoli su riviste, anche internazionali, fra cui tre contributi in rivista di classe A. Due titoli presentati come contributi (numeri 8 e 9) sono parte di un più ampio lavoro di curatela. Incentrata sui temi della rigenerazione dei territori marginali attraverso il progetto della mobilità e del "turismo lento", appare complessivamente di buon livello anche se ancora molto legata alla ricerca svolta nel corso del Dottorato, data la giovane età accademica della candidata.

#### GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Il curriculum della candidata si mostra promettente per l'attività di ricerca, anche progettuale, e l'attività didattica, svolte in gran parte presso il Politecnico di Milano. Il giudizio è confermato dalla produzione scientifica, centrata sui temi della rigenerazione dei territori marginali attraverso il progetto della mobilità e del "turismo lento", che è complessivamente di buon livello.

**CANDIDATO: PATRUNO Marco****MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI**

<b>TITOLO</b>	<b>GIUDIZIO</b>
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in Urbanistica, conseguito nel 2010 presso lo IUAV. Giudizio eccellente.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	1 incarico didattico al PoliTO (2021); assistente alla didattica al PoliMi (2014) e allo IUAV (2006-2008). Giudizio buono.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Formazione e inizio dell'attività di ricerca tutte interne allo IUAV. Attività di ricerca che appare interrotta da tempo. Giudizio sufficiente.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Intensa attività progettuale in ambito urbanistico, come consulente di amministrazioni pubbliche. Giudizio molto buono.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	1 borsa di ricerca (2022). Giudizio molto modesto.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	3 interventi a convegni di argomento urbanistico nazionali e 3 interventi in seminari universitari nazionali/internazionali. Giudizio molto modesto.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Menzione a un concorso European. Giudizio poco rilevante.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

Il candidato, dottore di ricerca, ha interrotto la sua formazione alla ricerca con la conclusione del Dottorato e non ha dato seguito ad attività di ricerca. Svolge attività didattica in modo limitato, mentre ha una buona attività professionale in campo urbanistico.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

<b>Numero pubbl.</b>	<b>Tipo/Titolo Pubblicazione</b>	<b>Giudizio</b>
1	Tesi di dottorato: Patruno, M. (2010). Sud: microstorie di una differente modernità. La penisola salentina. Marginalità in movimento, IUAV	Buono
2	Articolo: AaVv. (2004), Reticoli di strade, IUAV, 22	NON VALUTABILE
3	Articolo: Patruno, M., (2008), Paesaggi in trasformazione. Verso una nuova modernità?, IN SPACE Excellence Puglia	Modesto

4	Contributo in volume: Lancerini, E., Bianchin, E., Incerti, G.M., Patruno, M. (2001), "Progetti norma", in MetroGrammA, S.Tischer, H.Hoelzl, 4.Ciittà. Ipotesi di densificazione urbana a Bolzano, Comune di Bolzano	Modesto
5	Contributo atti convegno: Patruno, M. (2007), Sud: territori di una nuova modernità, in Persi, P. (a cura di), Recondita armonia. Il paesaggio tra progetto e governo del territorio, atti del III Convegno Internazionale dei Beni Culturali "Paesaggio e altri Beni Territoriali. Segni, sogni e bisogni delle popolazioni locali tra ricerca e Governance. Sinergie tra geografi e territorialisti", Università di Urbino Carlo Bo, pp. 641-646	Discreto
6	Contributo atti convegno: Patruno, M. (2007), Micro-Stories from the South: exploring extra-ordinary territories, in G. Bruyns, A. Fuchs, M.J. Hoekstra, H. Meyer, A. van Nes (eds), "The European Tradition in Urbanism and its future", IfoU, Delft	Discreto
7	-	
8	-	
9	-	
10	-	
11	-	
12	-	

La produzione scientifica trasmessa per la valutazione è composta di soli 6 contributi, uno dei quali non valutabile. Tutti i contributi sono datati e si riferiscono alla ricerca dottorale del candidato.

#### GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

Il curriculum del candidato, dottore di ricerca che ha interrotto la propria attività di ricerca per concentrarsi su quella professionale e svolge limitata attività didattica, è complessivamente di livello discreto.

**CANDIDATO: VENDEMMIA Bruna****MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

<b>TITOLO</b>	<b>GIUDIZIO</b>
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in Governo e progettazione del territorio, conseguito nel 2015 presso il DASTU, Politecnico di Milano, titolo di Dottore Europeo. Giudizio eccellente.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	4 contratti di docenza dal 2017-18 ad oggi; varie esperienze come assistente alla didattica in PoliMI e UniNa Federico II. Supervisore e correlatore di tesi. Giudizio molto buono.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Formazione post-laurea e attività di ricerca presso il Politecnico di Milano, con buone esperienze internazionali (PhD fellow 4 mesi a EPFL Lausanne nel 2014; 3 mesi a Lancaster University 2013) e Master di II livello in Urbanism Strategies and Design for Cities alla TU Delft. Giudizio ottimo.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Ampia esperienza in attività progettuale urbanistica e sul progetto urbano e tactical urbanism, sia come libero professionista che in gruppi di ricerca (PTAV Piacenza). Giudizio molto buono.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	4 assegni dal 2018; partecipazione a progetti e gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ruolo attivo nella Rete dei giovani ricercatori per le aree interne. Giudizio molto buono.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	14 partecipazioni a convegni nazionali o internazionali come "invited speaker" o organizzatore; 25 partecipazioni a convegni nazionali e internazionali. Giudizio buono.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1 premio per la tesi di dottorato; menzioni per la tesi di laurea e di dottorato. Giudizio modesto.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata, dottore di ricerca, mostra un'interessante attività di formazione e ricerca, con buone esperienze internazionali. Anche l'attività didattica è ragguardevole. L'attività congressuale e la partecipazione a gruppi di ricerca sono molto buone, così come l'attività di ricerca-azione svolta sul campo.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

<b>Numero pubbl.</b>	<b>Tipo/Titolo Pubblicazione</b>	<b>Giudizio</b>
1	Libro: Vendemmia, B. (2021), Spaces for highly mobile people, Routledge, London-New York.	Ottimo
2	Articolo: Vendemmia, B. (2017) "The length and breadth of Italy: redefining rhythms and territories through mobilities", in Applied Mobilities, Volume 2, 2017 - Issue 2. Pp. 199 – 214.	Molto Buono

3	Articolo: Vendemmia, B., Beria, P. (2022) "When commuting is not enough: towards a measure of territorial marginality based on job mobility", <i>Geographical Review</i> .	Buono
4	Articolo: Vendemmia, B. (2020) "Accessibility (lack of)" in <i>Territorial Fragilities in Italy. Defining a Common Lexicon</i> , in <i>Territorio</i> , 91/2019, pp. 27-29.	Discreto
5	Articolo: Mattioli, C., Vendemmia, B., (2021). "Scuola e mobilità per trattare le fragilità territoriali" in <i>Archivio di Studi Urbani e Regionali</i> , special issue: Scuole e territori: geografie, scale e luoghi dell'istruzione a cura di Mattioli, C., P., Savoldi, C., Renzoni, a LII, n. 132 Supplemento, pp. 54-74,	Buono
6	Articolo: Pucci, P., Vendemmia, B., Akhond, R., (2022). "Who are Long Distance Commuters in Italy? Defining profiles of LDC using mixed research methods to orient mobility policies" in Mattioli, G., F., Dobruszkes, Scheiner, J., Wadud, Z. (a cura di), special Issue: Long-distance travel. Between social inequality and environmental constraints, <i>Travel Behaviour &amp; Society</i> , Volume 28, July 2022	Molto Buono
7	Articolo: Vendemmia, B., Pucci, P., Beria, P. (2022) "Per una geografia delle aree marginali in Italia. Una riflessione critica sulla classificazione delle aree interne". In <i>Archivio di Studi Urbani e Regionali</i> , LII, 133, 2022 – 2017, pp. 29-55,	Molto Buono
8	Articolo: Vendemmia, B., Pucci, P., Beria, P. (2021). "An institutional periphery in discussion. Rethinking the Inner Areas in Italy through the lens of accessibility" in Bagchi-Sen, S., and Rodríguez-Posez, A. (a cura di), <i>Patterns and Consequences of Inequalities in the Geographic Periphery</i> , <i>Applied Geography</i> 135, pp. 1-11	Buono
9	Contributo: Vendemmia, B. (2017). "Are emerging mobility practices changing our cities? A close look at the Italian case" in <i>Experiencing Networked Urban Mobilities</i> a cura di Hartmann-Petersen K., M. Freudendal-Pedersen, E.L. Perez Fjalland, Routledge: Abingdon. Pp. 170 – 174	Buono
10	Contributo: Vendemmia, B., (2016). "Inhabiting simultaneous lives: analysing process of reversibilization of mobility practices in Italy" in <i>Understanding Mobilities for Designing Contemporary Cities</i> a cura di Pucci P., Colleoni, M., Springer, Cham. Pp. 129 – 148	Buono
11	Contributo: Pucci, P., Colleoni, M., Daconto, L., Vendemmia, B. (2021). "L'accessibilità di prossimità in contesti a bassa densità". In <i>Ricomporre i divari</i> , a cura di Coppola, A., Lanzani, A., Zanfi, F., Pessina, G., Del Fabbro, M. Il Mulino: Bologna. Pp 249 – 259.	Buono
12	Contributo: Vendemmia, B. (2021) "Il ruolo dei servizi al cittadino nelle aree interne: dalla definizione del problema alla costruzione di opportunità - The role of public services in the inner areas: from a problematic question to the definition of opportunities" in Dezio, C., D'Armento, S., Kercuku, A., Moscarelli, R., Pessina, G., Silva, B., Vendemmia, B., <i>Le Aree Interne Italiane. Un banco di prova per interpretare e progettare i territori marginali - Inner Areas in Italy. A testbed for analysing, managing and designing Marginal territories</i> , ListLab: Trento, Pp. 40 – 61	Buono

La produzione scientifica trasmessa per la valutazione è composta da una monografia, contributi in libri e articoli su riviste, anche internazionali. Incentrata sul rapporto fra mobilità e progetto della città e del territorio, documenta un percorso di ricerca solido dal punto di vista metodologico e ampio nelle sue applicazioni.

**GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO**

Il curriculum della candidata si mostra interessante per l'attività di ricerca, anche progettuale, e l'attività didattica, svolte in gran parte presso il Politecnico di Milano. Il giudizio è confermato dalla produzione scientifica, centrata sui temi sui temi rapporto fra mobilità e progetto della città e del territorio, che è complessivamente di livello molto buono.

LA COMMISSIONE

*Prof. Alessandro Balducci (Presidente)*

*\_(firme digitali)\_*

*Prof. Valentina Orioli (Componente)*

*Prof. Umberto Janin Rivolin Yoccoz (Segretario)*



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/03/2022, N. 2553 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 08/04/2022, n. 28 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2022\_RTDA\_DASTU\_6).

## ALLEGATO n. 2 alla RELAZIONE FINALE

CANDIDATO: **Jones Mark Zachary**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	4
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	9
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	3
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	13
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	7
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	4
<b>TOTALE</b>	<b>50</b>

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Libro: Jones, Z. M. (2020). Cultural Mega-Events: Opportunities and Risks for Heritage Cities. Abingdon: Routledge.	3	1	2	2	8
2	Articolo: Jones, Z. M. (2021). Short-term gains and long-term challenges to learning from mega-event planning in the city of Genoa. European Planning Studies.	3	1	3	2	9

3	Articolo: Tricarico, L., Jones, Z.M., Daldanise, G. (2020). Platform Spaces: When culture and the arts intersect territorial development and social innovation, a view from the Italian context. <i>Journal of Urban Affairs</i> , 1-22.	3	1	2	1	7
4	Articolo: Ponzini, D., Jones, Z. M., Di Vita, S., & De Togni, N. (2021). Mega-events and the City. Evolving discourses, planning scales, and heritage. <i>Territorio</i> , 98, 103–109.	3	1	2	1	7
5	Articolo: Jones, Z. M. (2019). Policy and Practice Integrating cultural events and city agendas: Examples from Italian/UK practice. <i>Town Planning Review</i> , 90(6), 587–599.	3	1	3	2	9
6	Articolo: Jones, Z.M., & Ponzini, D. (2021). Cultural mega-events in heritage-rich cities: Insights from the European Capital of Culture and broader policy perspectives. <i>CIDADES, Comunidades e Territórios</i> . 43(Dec/2021), 34-44.	3	1	2	1	7
7	Articolo: Jones, Z. M., & Ponzini, D. (2018). Mega-events and the preservation of urban heritage: Literature gaps, potential overlaps and a call from the policy field. <i>Journal of Planning Literature</i> , 33 (4), 433- 450.	2	1	3	1	7
8	Articolo: Jones Z. M. (2017). Synergies and frictions between mega-events and local urban heritage in the European Capital of Culture. <i>Built Heritage</i> , 1 (4), 22-36.	3	1	2	2	8
9	Articolo: Ponzini, D., Ruoppila, S., & Jones, Z. M. (2020). What difference does democratic local governance make? Guggenheim museum initiatives in Abu Dhabi and Helsinki. <i>Environment and Planning C: Politics and Space</i> . 38(2), 347-365.	3	1	2	1	7
10	Contributo: Jones, Z. M., & Ponzini, D. (2021). Umbrellas, Incubators, Mothers and Killers: Four types of relationship between cultural mega-events and small and micro events in Heritage-rich European cities. In S. Di Vita & M. Wilson (Eds.), <i>Downsizing Spectacle: Planning and Managing Smaller (Urban) Events (23-35)</i> . London: Routledge.	3	1	2	1	7
11	Atti: Jones, Z.M., & Vigotti, F. (2022). Emerging links between Alpine landscape heritage and Mega-events in the Milan-Cortina 2026 Winter Olympics. In the <i>Book of Proceedings III International Conference Culture and City: Architecture and Landscape: Historical transfers, contemporary challenges</i> . Vol. 1, (pp. 755-763). Madrid: Abada Editores.	2	1	2	1	6
12	Tesi: Jones Z. M. (2017). Synergies and frictions between mega-events and local urban heritage in the European Capital of Culture program. A comparative study of Genoa 2004, Liverpool 2008 and Istanbul 2010. Politecnico di Milano.	4	1	1	2	8
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>90</b>
<b>Consistenza Complessiva</b>						<b>7</b>
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>						<b>97</b>

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:  
Eccellente (madrelingua).

CANDIDATO: **Kërçuku Agim**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	5
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	9
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	4
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	15
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	8
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	2
<b>TOTALE</b>	<b>53</b>

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Libro: Kërçuku, A. (2022) Shrinking Cities in Reunified East Germany, Routledge, London (accettato per la pubblicazione, stampa prevista per ottobre 2022).	3	1	3	2	9
2	Articolo: Kërçuku, A. Curci, F., Lanzani, A. (2020) Le geografie emergenti della contrazione insediativa in Italia. Analisi interpretative e segnali per le politiche in Crios. Critica degli ordinamenti spaziali, n. 19, pp. 10-21	3	1	3	1	8
3	Articolo: Kërçuku, A. (2019) Ambiente: l'impresa parassita. Il caso di Taranto tra nuove e vecchie ossessioni nel rapporto tra impresa e ambiente. In iQuaderni di U3 rivista di studi urbani, n. 22. Quodlibet, Macerata. pp. 61-70	2	1	2	2	7
4	Articolo: Kërçuku, A. Bianchetti, C. Llevat Soy, E. (2019) Produzione e città. Per una politica dell'immaginazione, in Archivio di Studi urbani e Regionali. FrancoAngeli – anno XLX - n. 125. pp.5-25	3	1	3	1	8
5	Articolo: Kërçuku A. (2019) Shrinkage / Territorial Fragilities, in Territorio, n. 91, pp. 50-52	1	1	2	2	6
6	Contributo: Kërçuku, A. (2020) Torino è per tutti o per alcuni? In Llevat Soy, E., Martin, L. (a cura di) Mass Production Makes A Better World! Che fine ha fatto l'utopia fordista nella Torino contemporanea? LetteraVentidue. Siracusa. pp. 68-75	2	1	2	2	7

7	Contributo: Kërçuku, A. (2020) Territori della contrazione consolidata. In Morrica, M. (a cura di) Paesaggi Instabili. Esplorazioni del disegno urbano contemporaneo nelle aree interne. Aracne, Roma. pp. 317-330	2	1	2	2	7
8	Contributo: Kërçuku, A., (2019) L'immagine della fabbrica, in Bianchetti, C. (a cura di) Territorio e produzione, Quodlibet, Macerata. pp. 156-160	3	1	2	2	8
9	Contributo: Kërçuku, A. (2017) Contatto. Costa del Sol. Geografia di un paradiso. In Cerruti But, M., Kërçuku, A., Setti, G., Vassallo, I. Tensioni urbane: ricerche sulla città che cambia, LetteraVentidue, Siracusa, pp. 23-41	2	1	2	2	7
10	Contributo: Kërçuku A., Cerruti But M., Setti G., Vassallo, I. (2017) Introduzione: Tensioni, conflitti e progetto, in Cerruti But, M., Kërçuku, A., Setti, G., Vassallo, I. Tensioni urbane: ricerche sulla città che cambia, LetteraVentidue, Siracusa, pp. 23-41	2	1	2	1	6
11	Contributo: Kërçuku A. (2015) Democratic and Oligarchic goods, in Bianchetti, C., Cogato Lanza, E., Kërçuku, A., Sampieri, A., Voghera A. (edit by), Territories in Crisis. Architecture and Urbanism Facing Changes in Europe, JOVIS Verlag, Berlin, pp. 234-244	3	1	2	2	8
12	Tesi: Kërçuku A. (2017) Territori e invecchiamento. Un catalogo di spazi. Tesi di dottorato, IUAV, Venezia.	4	1	2	2	9
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>90</b>
<b>Consistenza Complessiva</b>						<b>8</b>
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>						<b>98</b>

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Ottima.

CANDIDATO: **Lazzarini Luca**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	5
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	9
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	3
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	13
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	8
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	3
<b>TOTALE</b>	<b>51</b>

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Libro: Lazzarini, L. (2021), The Contested Countryside. Spatial planning and governance across the urban/ rural interface in Italy and England, Roma: INU Edizioni.	3	1	3	2	9
2	Libro: Olmo, C., Bonifazio, P., Lazzarini, L. (2019), Le case Olivetti a Ivrea. L'Ufficio Consulenza Case Dipendenti ed Emilio A. Tarpino, Bologna: Il Mulino.	3	1	2	1	7
3	Curatela: Lazzarini, L. e Marchionni, S. (2020, eds.), Spazi e corpi in movimento. Fare urbanistica in cammino, Collana "Ricerche e Studi Territorialisti", Firenze: SdT Edizioni.	3	1	2	1	7
4	Curatela: Cinciripini, D., Lazzarini, L., Marchionni, S., Sargolini, M., Stimilli, F. (2021, eds.), Atlante del cibo. Monsampolo e la valle del Tronto, Firenze: Altralinea Edizioni.	2	1	3	1	7
5	Curatela: Caldarice, O., Cotella, G., Lazzarini, L., Vassallo, I. (forthcoming, eds.), Pianificare la città in contrazione. Pratiche di ricerca e traiettorie progettuali, Roma-Milano: Planum Publisher.	3	1	2	1	7
6	Articolo: Lazzarini, L. (2018), The role of planning in shaping better urban-rural relationships in Bristol City Region, Land Use Policy vol. 71, pp. 311-319.	3	1	2	2	8
7	Articolo: Cinà, G. & Lazzarini, L. (2018), Intercomunalità e agricoltura. Pratiche e politiche di sviluppo in contesti periurbani, Archivio di Studi Urbani e Regionali XLVIII 122: 146-160	2	1	3	1	7

8	Articolo: Mareggi, M., Lazzarini, L. (forthcoming), Città e crisi sanitarie: una sfida per l'urbanistica, dal XIX secolo alla pandemia globale, Archivio di Studi Urbani e Regionali.	2	1	3	1	7
9	Articolo: Lazzarini, L. & Chiarini, C. (2017), The reorganization of development rights at inter-municipal level: different scenarios for an alternative land use forecast in Seriana Valley in Italy. International Journal of Sustainable Development and Planning, Vol. 12, No. 3, pp. 406-415.	3	1	3	1	8
10	Contributo: Lazzarini, L., The roots of city-countryside relationship: a lesson from post-war town planning in Italy. In: Brisotto, C. & Lemes de Oliveira, F. (2022, eds.), Re-imagining Resilient Productive Landscapes. Perspectives from Planning History, Cham: Springer International Publishing.	2	1	3	2	8
11	Contributo: Lazzarini, L. & Mareggi, M., Experiential walks for challenging planning education. In: Piga, B., Siret, D., & Thibaud, J.-P. (2021, eds.), Experiential Walks For Urban Design. Revealing, Representing, and Activating the Sensory Environment, Cham: Springer International Publishing.	2	1	3	1	7
12	Contributo: Lazzarini, L., Marchionni, S., Cinciripini, D., Proiezioni, sovrapposizioni e convivenze negli spazi del cibo della valle del Tronto. In: Dansero, E., Marino, D., Mazzocchi, G., Nicolarea, Y. (2020, eds.), Lo spazio delle politiche locali del cibo. Temi, Esperienze e prospettive, Edizioni Celid, Torino, pp. 155- 178.	3	1	2	1	7
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>89</b>
<b>Consistenza Complessiva</b>						<b>9</b>
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>						<b>98</b>

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Ottima.

CANDIDATO: **Mattioli Cristiana**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	4
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	7
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	4
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	15
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	7
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1
<b>TOTALE</b>	<b>48</b>

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Libro: Mattioli, C. (2020). Mutamenti nei distretti. Produzioni, imprese e territorio a partire da Sassuolo, Franco Angeli, Milano	3	1	3	2	9
2	Curatela: Mattioli, C., Renzoni, C., Savoldi, P. (2021). Scuole e territori: geografie, scale e luoghi dell'istruzione. In ASUR, a LII, 132, supplemento	3	1	3	1	8
3	Articolo: Mattioli C. (2017), Emergenti, ma non isolate. Medie imprese e territorio nella metamorfosi del distretto di Sassuolo, Territorio, 81, pp. 105-110	2	1	2	2	7
4	Articolo: Mattioli C., Renzoni C., Savoldi P. (2021), Scuole e territori fragili. Il modello lungimirante del Contrat École a Bruxelles, Territorio, 97 Special Issue - I territori fragili nella pandemia: interpretazioni, luoghi, progetti e politiche, pp. 67-76	3	1	2	1	7
5	Articolo: Cerruti But M., Mattioli C. (2019), Welfare. L'impresa membrana. Le medie imprese dell'Italia di Mezzo come soggetto intermedio, I Quaderni di Urbanistica 3, 22 Special Issue - Nuovi immaginari. L'impresa come dispositivo urbano, pp. 39-47.	3	1	2	1	7
6	Articolo: Lanzani A., Mattioli C. (2018), Branded Landscapes VS Reform of Ordinary Landscapes. An Insight from Italy, Built Environment, 44, 3, pp. 299-314.	3	1	3	1	8

7	Contributo: Zanfi F., Mattioli C. (2022), L'ovest. Una modernità incompiuta, in Gabellini P., Merlini C., Savoldi P., Zanfi F., Sul piano di una città media. Esperienze urbanistiche a Modena, Franco Angeli, Milano.	3	1	2	1	7
8	Contributo: Lanzani A., De Leo D., Mattioli C., Morello E., Zanfi F. (2021), Nell'Italia di mezzo: rigenerazione e valorizzazione dei territori della produzione, in Coppola A., Del Fabbro M., Lanzani A., Pessina G., Zanfi F. (a cura di), Ricomporre i divari. Politiche e progetti territoriali contro le disuguaglianze e per la transizione ecologica, Il Mulino, Bologna, pp. 107-115	3	1	2	1	7
9	Contributo: Mattioli C. (2021), New Workplaces in 'In-between' Territories. Productive, Educational and Urban Dimensions of Emilian Makerspaces, in Mariotti I., Di Vita S., Akhavan M. (eds.), New Workplaces-Location Patterns, Urban Effects and Development Trajectories, Springer, Cham, pp. 209-231	3	1	2	2	8
10	Contributo: Mattioli C. (2021), Public facilities: a fragile, yet crucial capital for urban regeneration, in Bevilacqua C., Calabrò F., Della Spina L. (eds.), New Metropolitan Perspectives - Knowledge Dynamics, Innovation-driven Policies Towards the Territories' Attractiveness - Volume 2, Springer, Cham, pp. 356-365	3	1	2	2	8
11	Contributo: Mattioli C. (2019), Industrial Districts as Cities. Supra-Local Governance in the Sassuolo Ceramics District, in Calabrò F. et al. (Eds.), New Metropolitan Perspectives, Springer, Cham, pp. 471-478.	3	1	2	2	8
12	Contributo: Mattioli C., Zanfi F. (2021), Fragile, eppure strategico: patrimonio pubblico e rigenerazione urbana, in Laboratorio Standard Urbanistici (a cura di), Diritti in città, Donzelli, Roma, 2021, pp. 167-175.	2	1	3	1	7
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>91</b>
<b>Consistenza Complessiva</b>						<b>9</b>
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>						<b>100</b>

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Buona.

CANDIDATO: **Vendemmia Bruna**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	4
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	9
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	4
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	15
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	7
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	2
<b>TOTALE</b>	<b>51</b>

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Libro: Vendemmia, B. (2021), Spaces for highly mobile people, Routledge, London-New York.	3	1	3	2	9
2	Articolo: Vendemmia, B. (2017) "The length and breadth of Italy: redefining rhythms and territories through mobilities", in Applied Mobilities, Volume 2, 2017 - Issue 2. Pp. 199 – 214.	3	1	2	2	8
3	Articolo: Vendemmia, B., Beria, P. (2022) "When commuting is not enough: towards a measure of territorial marginality based on job mobility", Geographical Review .	3	1	2	1	7
4	Articolo: Vendemmia, B. (2020) "Accessibility (lack of)" in Territorial Fragilities in Italy. Defining a Common Lexicon, in Territorio, 91/2019, pp. 27-29.	1	1	2	2	6
5	Articolo: Mattioli, C., Vendemmia, B., (2021). "Scuola e mobilità per trattare le fragilità territoriali" in Archivio di Studi Urbani e Regionali, special issue: Scuole e territori: geografie, scale e luoghi dell'istruzione a cura di Mattioli, C., P., Savoldi, C., Renzoni, a LII, n. 132 Supplemento, pp. 54-74,	2	1	3	1	7
6	Articolo: Pucci, P., Vendemmia, B., Akhond, R., (2022). "Who are Long Distance Commuters in Italy? Defining profiles of LDC using mixed research methods to orient mobility policies" in Mattioli, G., F., Dobruszkes, Scheiner, J., Wadud, Z. (a cura di), special Issue: Long-distance travel. Between social inequality and environmental constraints, Travel Behaviour & Society, Volume 28, July 2022	3	1	3	1	8

7	Articolo: Vendemmia, B., Pucci, P., Beria, P. (2022) "Per una geografia delle aree marginali in Italia. Una riflessione critica sulla classificazione delle aree interne". In Archivio di Studi Urbani e Regionali, LII, 133, 2022 – 2017, pp. 29-55,	3	1	3	1	8
8	Contributo: Vendemmia, B., Pucci, P., Beria, P. (2021). "An institutional periphery in discussion. Rethinking the Inner Areas in Italy through the lens of accessibility" in Bagchi-Sen, S., and Rodríguez-Posez, A. (a cura di), Patterns and Consequences of Inequalities in the Geographic Periphery, Applied Geography 135, pp. 1-11	2	1	3	1	7
9	Contributo: Vendemmia, B. (2017). "Are emerging mobility practices changing our cities? A close look at the Italian case" in Experiencing Networked Urban Mobilities a cura di Hartmann-Petersen K., M. Freudendal-Pedersen, E.L. Perez Fjalland, Routledge: Abingdon. Pp. 170 – 174	2	1	2	2	7
10	Contributo: Vendemmia, B., (2016). "Inhabiting simultaneous lives: analysing process of reversibilization of mobility practices in Italy" in Understanding Mobilities for Designing Contemporary Cities a cura di Pucci P., Colleoni, M., Springer, Cham. Pp. 129 – 148	2	1	2	2	7
11	Contributo: Pucci, P., Colleoni, M., Daconto, L., Vendemmia, B. (2021). "L'accessibilità di prossimità in contesti a bassa densità". In Ricomporre i divari, a cura di Coppola, A., Lanzani, A., Zanfi, F., Pessina, G., Del Fabbro, M. Il Mulino: Bologna. Pp 249 – 259.	3	1	2	1	7
12	Contributo: Vendemmia, B. (2021) "Il ruolo dei servizi al cittadino nelle aree interne: dalla definizione del problema alla costruzione di opportunità - The role of public services in the inner areas: from a problematic question to the definition of opportunities" in Dezio, C., D'Armento, S., Kercuku, A., Moscarelli, R., Pessina, G., Silva, B., Vendemmia, B., Le Aree Interne Italiane. Un banco di prova per interpretare e progettare i territori marginali - Inner Areas in Italy. A testbed for analysing, managing and designing Marginal territories, ListLab: Trento, Pp. 40 – 61	2	1	2	2	7
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>88</b>
<b>Consistenza Complessiva</b>						<b>7</b>
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>						<b>94</b>

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Ottima.

LA COMMISSIONE

*Prof. Alessandro Balducci (Presidente)*

*\_(firme digitali)\_*

*Prof. Valentina Orioli (Componente)*

*Prof. Umberto Janin Rivolin Yoccoz (Segretario)*



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/03/2022, N. 2553 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 08/04/2022, n. 28 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCURSALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2022\_RTDA\_DASTU\_6).

ALLEGATO n. 3 alla RELAZIONE FINALE

## GRADUATORIA DI MERITO

COGNOME e Nome	Punteggio complessivo
Kërçuku, Agim	151
Lazzarini, Luca	149
Mattioli, Cristiana	148
Jones, Mark Zachary	147
Vendemmia, Bruna	146

Milano, 06/10/2022.

LA COMMISSIONE

*Prof. Alessandro Balducci (Presidente)*

*\_(firme digitali)\_*

*Prof. Valentina Orioli (Componente)*

*Prof. Umberto Janin Rivolin Yoccoz (Segretario)*